
 
 

COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delibera N.    2                                                                     
 
 
  
   

                                                             

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

    

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL CONTO DEL BILANCIO E RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2016. 
 

 

 

 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTIQUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 
14,30 nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO nominato con decreto del 4 maggio 2017, pervenuto in data 8 maggio 2017. 

 
 

             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO  il  decreto prefettizio datato 4 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è 
stato nominato Commissario ad acta per l’approvazione del Bilancio preventivo 2017 e 
Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con attribuzione 
dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

 

PREMESSO CHE:  
–  L'art. 227 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio ed il conto del 
patrimonio”; 

–  Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 è stato approvato con atto consiliare n. 11 
del 19.05.2016; 

 
CONSIDERATO altresi che: 
• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli 

enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal 
d.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10.08.2014, n. 126; 

• il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 

allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della 
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’applicazione del 
principio contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-
patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti 
che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’adozione del 
bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di 
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
CONSIDERATO inoltre che al suddetto schema di rendiconto risultano altresi allegati: 
- la relazione sul rendiconto della gestione predisposta ai sensi dell’ art. 151 c. 6 del TUEL 

267/2000;  
- Quadro generale riassuntivo; 
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- Verifica degli equilibri – Allegato 8; 
- Fondo pluriennale vincolato per missione e programmi – Allegato b); 
- Fondo crediti dubbia esigibilità – Allegato c); 
- Prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie – Accertamenti - Allegato d); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  Impegni - Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  Pagamenti competenza - 

Allegato e); 
- Prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati –  Pagamenti residui - Allegato 

e); 
- Elenco contributi e trasferimenti Organismi Comunitari e Internazionali; 
- Funzioni delegate dalla Regione; 



- Delibera G.C. n. 19 del 30/03/2017 con oggetto: “Revisione ordinaria dei residui attivi e passivi 
per l’approvazione del rendiconto finanziario 2016 e conseguente variazione al bilancio di 
previsione 2017”; 

- Quadro riassuntivo finanziamento spese in conto capitale; 
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

DM 18 febbraio 2013; 
- Certificazione pareggio bilancio; 
- Conto del patrimonio; 
- Conto gestione dell’Economo; 
- Conto gestione agenti contabili; 
 
VISTO il Conto del Tesoriere;  
 
RITENUTA l'obbligatorietà di provvedere in merito;  
 
VISTO il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-
2000, n. 267; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto dell’esercizio 2016 corredato dagli allegati 
indicati in narrative, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, nelle seguenti risultanze finali riepilogative:  

 
 

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE 

–  Fondo di cassa al 1
o
 gennaio 2016       162.182,17 

–  RISCOSSIONI ……………………………… 264.944.52 763.163,48 1.028.108,00 

–  PAGAMENTI ……………………………….. 125.643,70 864.551,41   990.195,11 

–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2016   200.095,06 

–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2016  

–  RESIDUI ATTIVI …………………………….. 24.419,68 209.675,48 234.095,16 

–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 196.966,90 105.831,76 302.798,66 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……...............     1.741,67 

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ..... = 

 AVANZO (+)  129.649,89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto: 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016       6.000,00  

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. 

(solo per le regioni)      

Fondo ……..al 31/12/N-1      

Fondo ……..al 31/12/N-1      

  Totale parte accantonata (B)  6.000,00 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti      

  

Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 50.351,29 

       

  

Totale parte disponibile (E=A-

B-C-D) 73.298,60 

   

 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’ organo di revisione per la redazione del necessario 
parere; 
 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 24/05/2017                            

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to ANNICHINI Laura 
 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE          IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FORNARA dott. Giorgio             F.to BASILE dott. Gianfranco 
 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 24/05/2017 al  07/06/2017 
 
Boca,  li 24/05/2017 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 24/05/2017  

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


